

HOJA DE VIDA

Lourdes Aguilar

CEP 15781

Magister en Educación con mención en Docencia en el Nivel Superior

Magister en Educación, Licenciada en Enfermería, con estudios y especializaciones en Educación y ciencias de la Salud, con más de 25 años de experiencia en educación superior y en responsabilidades de coordinación de la carrera de Enfermería. Con vocación para enseñar, responsabilidad, disciplina y alto compromiso con las actividades asignadas.

San Miguel, Lima, Perú

laguilar@institutomanuelarevalo.dreim.edu.pe



ESTUDIOS

2018	Magister en Educación con mención en Docencia en el nivel Superior Universidad Nacional Mayor de San Marcos Resolución Rectoral N° 06261-R-18 - octubre 2018
2010	Bachiller en Ciencias de la Educación Universidad Nacional Enrique Guzmán y Valle - La Cantuta
1987	Licenciada en Enfermería Universidad Nacional Mayor de San Marcos

EXPERIENCIA LABORAL

Docencia	
2022 a la Fecha	INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO “MANUEL ARÉVALO CÁCERES”-Los Olivos-Lima <u>Docente de Enfermería</u>
1996 - 2021	INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO “LA OROYA”

Docente de Enfermería

Cursos principales: Salud Pública, Primeros Auxilios, Asistencia en Fisioterapia y Rehabilitación, Asistencia al Adulto Mayor, Asistencia en salud del niño y adolescente, entre otros.

Manejo de clases virtuales y uso de herramientas digitales en la enseñanza vía sincrónica y asincrónica. Uso de plataforma virtual para las sesiones de clases correspondientes.

Elaboración de sílabos, sesiones de aprendizaje, clases, evaluaciones, y prácticas en laboratorio, entre otros.

Uso correcto de la vía remota en pandemia.

**2006-2007,
2015, 2018**

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO “LA OROYA”

Coordinadora de la Carrera de Enfermería

Gestionar los convenios de práctica de los alumnos de Enfermería. Elaborar los horarios, distribución de cuadro de horas y coordinar los sílabos con los docentes del área. Desarrollar el plan anual de trabajo de la carrera basado en el PEI (Proyecto Educativo Institucional).

2008

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO “LA OROYA”

Jefe de Departamento de Formación Profesional: Enfermería, Contabilidad y Computación e Informática

Gestionar los convenios de práctica de los alumnos de Enfermería, Contabilidad y Computación e Informática. Elaborar los horarios, distribución de cuadro de horas y coordinar los sílabos con los docentes y responsables de cada carrera. Desarrollar el plan anual de trabajo de las carreras basado en el PEI (Proyecto Educativo Institucional).

Área de Salud

2009

Red Asistencial Almenara. Modalidad suplencia.
Enfermera

1988 - 1995

Hospital General de Chúlec, Unidad de La Oroya- Empresa Centromín Perú, La Oroya, Junín

Enfermera General

1986 - 1987

Clínica Villarán S.A., Cercado de Lima, Lima

Enfermera

1985 - 1986

Inmobiliaria Clínica Virgen del Carmen, San Isidro, Lima

Enfermera

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

IDIOMAS: inglés (básico) – Centro de Idiomas de la UNMSM (Lima, Perú).

EDUCACIÓN:

2021: Programa de Fortalecimiento de Capacidades-PMESUT. MINEDU

2020: Programa de Capacitación en Competencias Digitales Básicas para el Servicio de Educación Superior Tecnológica No Presencial (Minedu).

2019: Planes de Estudios por Competencias. Superatec. MINEDU.

2018: Instituto de Desarrollo Profesional IDEPRO (Lima, Perú)
Programa de Especialización en Informática Aplicada a la Salud.

2018: Dirección Regional de Educación Junín DREJ-MINEDU (Junín, Perú)
Taller para reorganizar el nuevo Plan de Estudios de Enfermería Técnica de la Región Junín.

2018: Instituto Superior Técnico Público “La Oroya” (Junín, Perú)
Ahorro de energía y uso eficiente de energía y seguridad en la Región Junín.

2018: Sindicato de Docentes de Educación Superior del Perú
Dirección Regional de Educación Junín (Junín, Perú)
Taller “Técnico Pedagógico- Administrativo”.

2017: Ministerio de Educación MINEDU (Lima, Perú)
Superatec Excelencia en Acción.

2017: Ministerio de Educación MINEDU (Lima, Perú)
Curso TIC virtual Superatec.

2017: Sindicato de docentes de Educación Superior del Perú-DREJ (Junín, Perú)
Seminario Taller “Técnico Pedagógico-Administrativo”.

2015: Colegio de Profesores del Perú Sub-Cafae (Junín, Perú)
Seminario Nacional de Educación Superior.

2014: Colegio de Profesores región Junín (Junín, Perú)
I Congreso Internacional de Educadores e Investigadores 2014.

2014: Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “La Oroya” (Junín, Perú)
Seminario Tecnológico Científico por el 25 Aniversario del IESTP “La Oroya”.

2013: Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “La Oroya” (Junín, Perú)
Seminario Nacional de Investigación, Desarrollo, Ciencia y Tecnología.

2013: Sub Gerencia de Inversión Pública (Junín, Perú)
Sistema Nacional de Inversión Pública: Normatividad y su impacto en la Región.

2012: Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “La Oroya” (Junín, Perú)
Seminario Nacional de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente.

2011: Dirección de Educación Superior Tecnológica y Técnico Productiva del MINEDU (Lima, Perú).
Taller de asesoramiento pedagógico para la aplicación del nuevo

Diseño Curricular Básico de Educación Superior Tecnológico.

2011: Comité Ejecutivo Regional Junín del Sindicato de Docentes de Educación Superior del Perú (Junín, Perú).
Congreso Regional de Ciencia, Pedagogía, Tecnología y Arte.

SALUD:

2024: Curso de Actualización: Esquema de Vacunación Actualizada. Diplomados ACIS- Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”. (Lima, Perú).

2023: Curso Taller de Actualización: Evaluación y Procesos del Crecimiento y Desarrollo del niño. Diplomados ASIS- Universidad Nacional “San Luis Gonzaga”. (Lima, Perú).

2021: Curso de Especialización en Primeros Auxilios. Centro de Estudio Médico San Fernando (Lima, Perú).

2021: Estrategias Sanitarias en Salud Pública. Curso Nacional Rebagliati- Diplomados (Lima, Perú).

2017: Hospital II Alberto Hurtado Abadía ESSALUD - Curso de Actualización en Enfermería (Junín, Perú).

2017: Centro de Especialización John Hopkins - Módulo profesional de Terapia y Rehabilitación en procesos de desarrollo y alteraciones biomecánicas (Lima, Perú).

2017: Centro de Especialización John Hopkins - Módulo profesional de Terapia y Rehabilitación en alteraciones de la marcha y secuelas patológicas (Lima, Perú).

2016: Red Asistencial Almenara ESSALUD - II Curso Internacional: Nuevos Desafíos en el Cuidado de Enfermería del Paciente Pediátrico en Estado Crítico con Enfoque Humanístico (Lima, Perú).

2016: Hospital Alberto Hurtado Abadía ESSALUD- La Oroya - Seguridad del paciente y Medicina Complementaria (Junín, Perú)

2015: Hospital de Emergencias Grau ESSALUD - Reanimación Cardiopulmonar (Lima, Perú).

2014: Hospital de Emergencias Grau - Salud y seguridad ocupacional y Bioseguridad del Personal de Salud, prevención y control de Riesgos (Lima, Perú).

2014: Asociación de Médicos Emergenciólogos-Hospital de Emergencias Grau- ESSALUD - Emergencias Médicas en el Adulto Mayor (Lima, Perú).

2014: Academia Peruana de Salud - La Reforma del Sistema Nacional de Salud y Actualización en Gestión, Seguridad y Calidad de los servicios de Salud (Lima, Perú).

2013: Asociación de Médicos Emergenciólogos del Hospital Nacional Edgardo Rebagliati Martins-ESSALUD - Medicina de Emergencias y Desastres (Lima, Perú).

- 2013:** Academia Peruana de Salud - Salud Pública y Administración Hospitalaria (Lima, Perú).
- 2013:** Hospital de Emergencias Grau-Cuerpo Médico- ESSALUD - Salud Ocupacional y Bioseguridad del personal de salud: Prevención y control de Riesgos Hospitalarios (Lima, Perú).
- 2013:** Cuerpo Médico Hospital Nacional Guillermo Almenara Irigoyen- ESSALUD - Geriatria Manejo multidisciplinario del paciente geriátrico (Lima, Perú).
- 2011:** Clínica Anglo Americana - IV Curso Internacional Multidisciplinario Dr. Guillermo Garrido Lecca Frías (Lima, Perú).
- 2011:** Consejo Regional III-Lima Metropolitana - II Curso Taller: Soporte Básico de Vida, Rescate y Transporte de Víctimas en Situaciones Extremas (Lima, Perú).

LOGROS ALCANZADOS

- 2018:** Resolución Directoral N° 0103-2018 DIESTPLO – Diseño y Ejecución de la Revista Institucional del IESTP “La Oroya”.
- 2018:** Resolución Directoral N° 0104-2018 DIESTPLO - Participación en la Implementación de materiales de una pizarra Interactiva para el Paraninfo del IESTP “La Oroya”.
- 2018:** Memorando N° 0015-2018 - Felicitación por designación de código del IEES-SINEACE. Para el Programa de Estudios de Enfermería Técnica.
- 2016:** Resolución Directoral N° 114 DIESTPLO - Nombramiento de Asesora del Proyecto Productivo: “Asistencia de salud realizadas en el tópic y Apertura del gimnasio para iniciar la construcción de un aula de clase”.
- 2016:** Resolución Directoral N° 000026-2016 DIESTPLO - Autorización para la ejecución del proyecto “Implementación del Dpto. de Enfermería”.
- 2015:** Resolución Directoral N° 008-2015-DIESTPLO - Coordinadora de la Carrera Profesional de Enfermería Técnica.
- 2011:** Oficio N° 161-DIESTPLO-2011 - Responsable de la conducción de la Asistencia Médica para las disciplinas deportivas inter-Institutos de la Región Junín.
- 2010:** Resolución Directoral N° 00026 IESTPLO - Reconocimiento y felicitaciones por haber gestionado la firma del convenio Marco entre ESSALUD-RED ASISTENCIAL JUNÍN y el IESTP “La Oroya”.
- 2008:** Resolución Directoral N° 00028 IESTPLO - Docente Asesora del proyecto de investigación cualitativa para una titulación, denominada: “Conservación de las células madre del cordón umbilical del bebé, como un avance de salud para el futuro”.
- 2008:** Resolución Directoral N° 01005 DREJ – Responsable de la Plaza Jerárquica: Jefe de Departamento de Formación Profesional de: Enfermería Técnica, Contabilidad, Computación e Informática.
- 2007:** Oficio N° 05 DIESTPLO-2007 - Jefatura de la Carrera Profesional de Enfermería Técnica.
- 2006:** Oficio N° 001-DIESTPLO-2006 - Jefatura de Enfermería Técnica del IESTPLO.
-